lo IAS 39, ossia, detenuti fino a scadenza, finanziamenti e cre-
diti e disponibili per la vendita, sono eliminate. Secondo l’IFRS
9, i derivati incorporati in contratti dove l’elemento primario è
un’attività finanziaria che rientra nell’ambito di applicazione
del principio non devono mai essere separati. Lo strumento
ibrido viene invece esaminato nel suo complesso ai fini della
sua classificazione.
L’IFRS 9 mantiene in sostanza le disposizioni dello IAS 39 per
la classificazione e la valutazione delle passività finanziarie.

L’adozione dell’IFRS 9 non ha avuto effetti significativi
sui criteri di valutazione applicati dal Gruppo alle attività
finanziarie ed alle passività finanziarie.

IMPAIRMENT (PERDITE DI VALORE)

Secondo l’IFRS 9 la svalutazione delle attività finanziarie
rappresentate in bilancio al costo ammortizzato deve essere
calcolata secondo una logica di perdita attesa (Expected Loss),
in sostituzione a quanto prevedeva lo IAS 39 basato tipica-
mente sulla valutazione delle perdite osservate (Incurred Loss).

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata
(Euro/000) Note

31/12/18

come riportato Riclassifiche

31/12/2018
Saldi senza considerare l’effetto

dell'applicazione dell'IFRS 15

Attivo non corrente 723.221 0 723.221

Rimanenze a) 173.149 (4.583) 168.566

Crediti verso clienti a) c) 155.047 (6.398) 148.649

Crediti tributari 11.550 11.550

Altre attività correnti 16.135 16.135

Crediti finanziari correnti 259 259

Cassa e banche 546.282 546.282

Attivo corrente 902.422 (10.981) 891.441

Totale attivo 1.625.643 (10.981) 1.614.662

Capitale e riserve del Gruppo 1.068.807 0 1.068.807

Capitale e riserve di terzi 69 69

Patrimonio netto 1.068.876 0 1.068.876

Passivo non corrente 180.213 0 180.213

Debiti finanziari a breve termine 15.649 15.649

Debiti commerciali a) 224.989 (10.981) 214.008

Debiti tributari 53.358 53.358

Altre passività correnti b) 82.558 82.558

Passivo corrente 376.554 (10.981) 365.573

Totale passivo e patrimonio netto 1.625.643 (10.981) 1.614.662

Conto economico consolidato
(Euro/000) Note

31/12/18

come riportato Riclassifiche

31/12/2018
Saldi senza considerare l’effetto

dell'applicazione dell'IFRS 15

Ricavi a) b) c) 1.420.074 – 1.420.074

Costo del venduto a) (320.232) – (320.232)

Margine lordo 1.099.842 – 1.099.842

Spese di vendita (428.864) – (428.864)

Spese generali ed amministrative (127.794) – (127.794)

Spese di marketing c) (99.482) – (99.482)

Piani di incentivazione azionaria (29.604) – (29.604)

Risultato operativo 414.098 – 414.098

Proventi finanziari 718 – 718

Oneri finanziari (2.628) – (2.628)

Utile ante imposte 412.188 – 412.188

Imposte sul reddito (79.697) – (79.697)

Utile Netto 332.491 – 332.491

Totale utile (perdita) complessivo 333.777 – 333.777

BILANCIO CONSOLIDATO94

Sulla base delle analisi effettuate, il Gruppo non ha ritenuto
necessario rilevare aggiustamenti alla situazione patrimonia-
le-finanziaria consolidata alla data di applicazione iniziale del
principio. In particolare, con riferimento ai crediti commer-
ciali, il Gruppo ha confermato la propria politica di accantona-
mento a fondo svalutazione in quanto la metodologia di calco-
lo applicata rif lette sostanzialmente le Expected Credit Losses.

HEDGE ACCOUNTING

Con riferimento alla contabilizzazione degli strumenti deriva-
ti classificati come strumenti di copertura, l’IFRS 9 introduce

[…]

Nel corso del 2018, la Società ha acquistato complessive n. 4.100.000 azioni proprie, pari all’1,6% del capitale sociale, per un
ammontare complessivo di Euro 148.573 migliaia. Al 31 dicembre 2018 le azioni proprie detenute sono n. 6.100.000, pari al 2,4%
del capitale sociale, per un ammontare complessivo di Euro 182.703 migliaia.

L’aumento del capitale sociale e della riserva sovrapprezzo azioni deriva dall’esercizio di n. 6.683 opzioni maturate (per un
numero pari di azioni) relativamente al Piano di Stock Option approvato dall’Assemblea Ordinaria dei Soci in data 28 febbraio
2014 al prezzo di esercizio pari ad Euro 10,20 per azione e dall’esercizio di n. 1.034.700 opzioni maturate (per un numero pari
di azioni) relativamente al Piano di Stock Option approvato dall’Assemblea Ordinaria dei Soci in data 23 aprile 2015 al prezzo di
esercizio pari ad Euro 16,34 per azione.
Le altre variazioni di patrimonio netto derivano dal trattamento contabile relativo ai piani di Stock Option e di Performance Share.
La variazione degli utili indivisi si riferisce principalmente alla distribuzione dei dividendi agli azionisti e all’acquisto di azioni proprie.

Analisi di sensitività
(Euro/000) Variazione

Tasso di attualizzazione +0,5% (54)

Tasso di attualizzazione -0,5% 59

Incremento della probabilità di richiesta di anticipazioni di TFR x(+0,5%) (4)

Decremento della probabilità di richiesta di anticipazioni di TFR x(-0,5%) 5

Incremento del tasso di inf lazione (+0,5%) 45

Decremento del tasso di inf lazione (-0,5%) (42)

Incremento del tasso nominale di crescita delle retribuzioni (+0,5%) 23

Decremento del tasso nominale di crescita delle retribuzioni (-0,5%) (22)

Incremento dell'età di pensionamento (+1 anno) 3

Decremento dell'età di pensionamento (-1 anno) (3)

Incremento della sopravvivenza (+1 anno) 0

Decremento della sopravvivenza (-1 anno) (0)

Finanziamenti
(Euro/000)  31/12/18 31/12/17

Finanziamenti a breve termine 84 0

Debiti finanziari correnti 84 0

Debiti finanziari non correnti 0 0

Totale 84 0

MONCLER — RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE AL 31 DICEMBRE 2018 171

Nel 2018 sono stati corrisposti dividendi ai Soci per un ammontare pari ad Euro 70.464 migliaia (Euro 45.491 nel 2017).
Nella seguente tabella sono inclusi i dettagli di utilizzabilità delle riserve di Patrimonio Netto: